( i)  E n r ic o  II  il magnifico, re di Castiglia, coi quale Ferdinando era in guerra, 

contendend ogli il dritto al regno.
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rationem augmenti quod fieret dicta solutio, pro eo quod restaret 
fieri debeat pro illo pluri et toties quoties mutaretur: et e converso, 
si minus dictus dominus rex daret, quia melioraret suam  monetam, 
quod ei liceat quod tunc et dicto casu solutio de eo quod restaret 
fieri debeat dictis ambaxatoribus, sive aliis pro eis, in auro duplice 
de liga, ad rationem de libris sexcentis quinquaginta pro quolibet 
marcilo , prout modo valet. Item promisit et convenit eisdem 
sindicis dictis nominibus, nomine communis predicti, de cetero te
nere bonam pacem et bonum concordium cum Ianuensibus dicti 
domini ducis et communis Ianu e, eidem subditis et obedientibus 
ut supra, et eos receptare, tenere, salvare et custodire in here 
et personis in toto districtu suo quod habet vel de cetero eum 
habere contingeret, salvos et securos, et ipsos non offendere nec 
a g g i r a r e ,  sed manutenere toto suo posse, nec impositionem seu 
exactionem eisdem facere nec fieri permittere: et ultra approbat, 
ratificat et confirmat gratias, privilegia, promissiones et conces
siones et consuetudines eo modo in quantum per eum fuit eisdem 
concessum. Versa vice, dicti sindici, ambaxatores, et procuratores 
predicti, acceptantes predicta ut supra, ex nunc prout ex  tunc 
habitis et receptis, predictis ut supra satisfactis, et non aliter, 
antea, ultra vel in pluri, quitaverunt, liberaverunt et absolverunt 
ipsum dominum regem , officiales, gentes et subditos suos de pre
dictis ut supra receptis et recipiendis ut supra, per acceptilatio
nem et aquilianam stipulationem solemniter subsecutas : facientes 
eidem inde finem, quitationem, liberationem, liberam absolutionem 
et pactum de ulterius non petendo in forma predicta et in casu pre- 
dicto, et non aliter, nec ante vel in pluri ut supra; et prom ise
runt eidem domino regi quod de supradictis receptis et recipiendis, 
ipsis receptis ut supra, per dictum dominum ducem, com mune Ianue, 
mercatores ianuenses quorum erant, nec aliquas alias personas, 
corpus, collegium et universitatem, nulla in perpetuum fiet lis vel 
questio in iudicio vel extra, de iure vel de facto; et ultra, ex  causis 
predictis, promiserunt eidem domino regi ipsum dominum ducem 
et com m une Ianue, ex causa presentis pacis et com positionis , 
salvare et custodire res ipsius domini regis in districtu Ianue et 
ubique, gentes et mercatores suos suo posse, et eos tractare in
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o m n ib u s  e t  p e r  om n ia  non a g g ra v a re ,  prout ipse dominus rex 
p r o m is i t  f a c e r e  Ian u en sib u s ,  ut su p ra , in regno suo et districtu 
p re s e n t i  e t  f u t u r o ;  et quod non dabunt au x i l iu m , consilium vel 
l a v o r e m  d ic t o  d o m in o  E n r ico  cu m  personis, arm is ,  r e m is , galeis 
se u  a l i is  q u ib u sc u m q u e  n av ig i is  ad soldum , nec alio modo contra 
g u e r r a m  p re s e n te m  ( i ) ,  n ec  aliter in favorem  dicti domini Enrici 
c o n t r a  ip s u m  do m in u m  r e g e m ,  ita quod in predictis equalitas sit 
e t  fiat u n ic u iq u e  eorum . I te m  acto quod dicti sindici teneantur 
et d e b e a n t  fa c e r e  et curare ita et taliter quod dominus dux et 
c o m m u n e  I a n u e  leg it im e  et so lem niter  approbabunt et confirma
b u n t  p r e s e n s  in stru m en tu m , et om nia  et singula ut supra et infra 
p r o m i s s a  et  c o n v e n ta ;  et quod interim  dicti Ioannes et Nicolaus, 
e t  q u i l ib e t  e o r u m  in s o l id u m ,  sint perpetuo obligati quousque ita 
f ie t .  A c t o  e t ia m  in presenti instrum ento , in p rinc ip io , medio et 
f ine  ip s iu s ,  q u o d  si aliqua d ictarum  partiu m , quod absit, contrafa- 
c e r e t  p r e d ic t i s  vel alicui p re d ic to ru m , vel ut supra non observaret 
in  a l i q u o , q u o d  presens instrum entum  et om nia supradicta et in
f r a s c r ip t a  ip s o  facto et ipso iure sint cassa, irrita et nullius valoris, 
q u a n t u m  in  fa v o re m  et pro  favore  partis observantis et in suo ar
b i t r io ,  e t  n o n  quoad partem  non observantem, im o  ipse non obser
v a n s  r e m a n e a t  o b liga tu s ,  sicut est et esse debet ut supra. Que 
o m n ia  e t  s in g u la  suprascripta et infrascripta ipse partes dictis no
m in ib u s  s ib i  ad in v ic em , una alteri et e converso, promiserunt et 
c o n v e n e r u n t  a tten d ere , com p lere  et observare , et non contrafacere 
v e l  v e n i r e  d e  iure v e l  de fa c to ,  etiam si de iure venire possent, 
su b  p e n a  m a r c h a r u m  decem  m ill iu m  argenti boni et puri ad mar- 
c h u m  u l i x b o n e n s e m  , so lem niter  taxata , stipulata et promissa pro 
d a m n o  e t  in te resse  partis observantis, exigenda a parte non obser- 
v a n t e  t o t ie n s  quotiens in a liquo contrafieret, vel ut supra non 
o b s e r v a r e t ;  e t  que pena possit peti et exigi cum effectu et per

( i )  In  o ccasio n e di questa guerra, siamo informati che D. Fernando « deitou 

ao m a r h um a esquadra de trinta ndos grossas, e vinte e oito galés todas por- 

tu gu ezas, com  m ais quatro galès de Genova, que tomou el rey a soldo a bum 
m ercador R a in e l Grimaldo, os quaes . . . hav i ào . . .  de correr o mar de Se- 

v ilh a  » —  C f. Monarchia Lusitana, par. V ili , liv. xxn, cap. xv, p. 108.
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pactum a parte non observante per partem observantem , sicut 
instrumentum veri mutui. Qua pena commissa vel non soluta 
vel non exacta, firma nihilominus remaneant omnia et singula 
supradicta. Et proinde et ad sic observandum ipse partes, et que- 
libet earum inter se et ad invicem, et una alteri, obligaverunt et 
ypothecaverunt omnia bona eorum, videlicet dictus dom inus rex 
sua et regni sui, et dicti sindici dicti domini ducis et com munis 
Ianue presentia et futura. Acto etiam et expressim dicto quod pro 
predictis et omissione predictorum quelibet partium predictarum 
possint et valeant convenire in qualibet parte m undi, et sub quo
cumque iudice et magistratu ecclesiastico et seculari, ac si presens 
contractus ibi foret celebratus; renunciantes legi « si convenerit », di
gesti de iurisdictione omnium iudicum, et omni alii iuri. Iurantes 
etiam ad cautellam tam dictus dominus rex in animam suam, quam 
dicti sindici dictis nominibus in animabus dicti domini ducis et 
communis Ianue et suorum, in manibus reverendi in C hris to  patris 
et domini Martini episcopi infrascripti, per sancta D ei evangelia 
corporaliter tacta, strictius predicta omnia et singula attendere, 
complere et observare, et non contrafacere vel venire de iure vel 
de facto. De quibus omnibus tam dictus dominus rex ,  quam dicti 
sindici et ambaxatores, mandaverunt confici duo publica instrumenta 
unius et eiusdem tenoris; videlicet unum per me Ianotum  Beffi- 
gnanum notarium et communis Ianue cancellarium, et aliud per 
Valascum Ioannis tabellionem et notarium publicum generalem  in 
toto regno dicti domini regis. Acta fuerunt hec in villa San- 
taranensi dicti domini regis, in viridario domini comitis infra
scripti, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuage
s im o ,  indictione octava secundum cursum Ianue, die vicesim a 
quinta mensis octobris, hora quasi completorii: presentibus testi
bus venerabile patre domno Martino, Dei et apostolice sedis gratia 
episcopo Eborensi ( 1 ) ,  magnifico domno Ioanne comite de Barcel-